
COMUNE DI SALERNO – 80000330656 - BANDO DI GARA –  CIG: 59735601A8. 
 I.1) Comune di Salerno – Settore Avvocatura - Servizio Appalti, Contratti, Assicurazioni,  Demanio e 
Patrimonio - Via G. Centola, 16 – 84127 Salerno,   Tel. 089/667426, fax 089/661221 - e-mail: 
l.mea@pec.comune.salerno.it  - sito internet: www.comune.salerno.it. Ulteriori info tecniche: Comune di 
Salerno – Settore Ragioneria - Via Roma – Palazzo di Città – 84121 Salerno, 
Tel. 089/662350 - Fax. 089/662306 – e-mail: l.dellagreca@comune.salerno.it – 
d.molino@comune.salerno.it - Indirizzo destinatario offerte: Comune Salerno – Archivio Generale - Via 
Roma, P.zzo Città – 84121 Salerno. - II.1.1) Oggetto: Servizio di riscossione coattiva delle entrate 
tributarie, delle entrate patrimoniali e delle entrate comunali diverse. - II.1.2) Tipo procedura: 
concessione di servizi ex art 30 D.Lgs.163/2006 - Luogo di esecuzione: Salerno. - II.1.5) Descrizione: 
Concessione per la riscossione coattiva entrate tributarie, patrimoniali e comunali diverse - II.1.6) CPV1: 
79940000-5 - II.2.1) Valore della concessione IVA esclusa:  € 8.800.000,00. - II.3) Durata della 
concessione: max. anni cinque. - III.1.1) Cauzione provvisoria art. 75 D.Lgs. 163/2006. Cauzione 
definitiva art. 113 D.lgs.163/2006. - III.1.2) Finanziamento: Eventuali spese ricadenti sul Comune (IVA, 
ove dovuta, e spese generali per eventuali quote inesigibili) cederanno a carico del bilancio di esercizio 
corrente al momento dell’insorgere delle stesse allorquando e se matureranno III.2.) Requisiti: iscrizione 
alla C.C.I.A.A. per attività inerenti all’oggetto della presente concessione oppure essere un operatore 
iscritto ad analogo registro professionale di Stato aderente all’U.E. che esercita l’attività di riscossione 
dei tributi e di altre entrate - iscrizione all’Albo Ministeriale dei soggetti abilitati ad effettuare attività di 
liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi e di altre entrate delle Province e dei Comuni previsto 
dall’art. 53 del D. Lgs. 446/1997 e disciplinato dal D.M. 11 settembre 2000 n. 289, nella sezione prevista 
dall’art. 6, comma 1, punto b) - capacità economico-finanziaria, di cui all’art.41, comma 1, lett.c) del 
D.Lgs.163/06 e ss.mm.ii., concernente il fatturato globale d’impresa  conseguito nel settore oggetto della 
gara  nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara per un importo di 
almeno € 8.800.000,00 - capacità tecnico-organizzativa di cui all’art.42 del D.Lgs.163/’06 e ss.mm.ii.: a) 
avere svolto, continuamente, per un periodo non inferiore a 12 mesi, nell’ultimo triennio antecedente la 
data di pubblicazione del bando di gara, ottobre 2011 – settembre 2014, senza essere incorso in 
contestazioni per gravi inadempienze, la gestione della riscossione coattiva dei tributi e delle entrate 
comunali diverse, in almeno numero 1 (uno) Comune di popolazione superiore o pari a quella del 
Comune di Salerno (n. abitanti 132.608, ultimo censimento anno 2011).  b) possesso della certificazione 
di qualità ISO 9001:2008 per la riscossione dei tributi locali e delle entrate patrimoniali, rilasciata da 
primario ente certificatore. Sono ammesse ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. 163/2006 altre prove relative 
all’impiego di misure equivalenti di garanzia della qualità prodotte dagli operatori economici. Nel caso di  
R.T.I. la certificazione di qualità dovrà essere posseduta da ciascun componente il raggruppamento; c) 
avere al momento della pubblicazione del bando di gara, nella propria struttura organizzativa, almeno un 
dipendente abilitato alle funzioni di ufficiale della riscossione - IV.1) Procedura: Aperta artt.30 e 55, c.5 
del D.Lgs.163/’06 ed artt.52 e 53 del D.Lgs.446/’96. - IV.2) Criteri aggiudicazione: offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 83 del Decreto Legislativo 163/2006 in base ai 
seguenti criteri di valutazione dell'offerta: Offerta tecnica max punti 65 – Offerta economica max punti 
35.  Criteri e sub criteri nel disciplinare di gara. - Saranno considerate inadeguate e, pertanto, non si 
procederà all’apertura dell’offerta economica, le offerte tecniche che non raggiungano 
complessivamente il punteggio minimo di punti 35/65 anche in caso di unico offerente - IV.3.3) Termine 
per l'accesso ai documenti 22.12.2014 Ore: 12,00 - IV.3.4) Termine ricezione offerte: 2.1.2015 Ore: 
12,00. - IV.3.8) Apertura offerte: comunicata a seguito nomina Commissione. VI.3) Determine a 
contrarre n.3776 del 24/10/2014 e n.4045 dell’11.11.2014.  
Per quanto ivi non indicato si rinvia al capitolato speciale d’oneri, al disciplinare  di gara e alla relativa 
documentazione allegata disponibile su: 
https://albofornitori.comune.salerno.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, precisando che la presente 
procedura, in quanto  concessione di servizio è sottratta alla puntuale disciplina del diritto comunitario e 
del codice dei contratti pubblici e che ad essa si applicano i principi desumibili dal Trattato e i principi 
generali relativi ai contratti pubblici nonché , in via di autovincolo, quelli espressamente richiamati .  
R.U.P.: Dott. Domenico Molino -  C.F.MLN DNC 55M20 H703O. 
Il D.T.  – Dott.ssa Simona Adinolfi – C.F. DNL SNT 64R42 H703S 
VI.5) Invio all ’UPUUE: 10.11.2014
Il Dirigente del Servizio Appalti, Contratti, Ass.ni        - Avv. Luigi Mea –

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  1 Dicembre 2014


	BURC n. 81 del  1 Dicembre 2014

